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У статті досліджено розуміння сутності адміністративно-юрисдикційної діяльності податко-
вих органів. Виокремлено й проаналізовано такі складники адміністративно-юрисдикційної 
діяльності податкових органів як: розгляд та вирішення скарг громадян чи юридичних осіб 
щодо рішень, дій чи бездіяльності контролюючих органів чи їх посадових осіб; здійснен-
ня дисциплінарного провадження; провадження у справах про адміністративні правопору-
шення щодо порушення податкового законодавства. Встановлено, що основними ознака-
ми адміністративно-юрисдикційної діяльності податкових органів є: виникнення на підставі 
правового спору, учасники якого можуть бути як працівники податкових органів, так і будь-
які інші суб’єкти; здійснення відповідно до визначеної чинним законодавством процедури 
та спеціально уповноваженими суб’єктами; прийняття правового акту, в якому зазначається 
рішення по конкретній адміністративній справі; застосування за результатами адміністра-
тивно-юрисдикційної діяльності заходів державного примусу. Наголошено на необхіднос-
ті вироблення уніфікованого підходу до розуміння сутності адміністративно-юрисдикційної 
діяльності податкових органів, як суб’єктів наділених повноваженнями розглядати справи 
про адміністративні правопорушення з урахуванням їх підвідомчості, виносити відповідні 
постанови та накладати санкції без звернення до суду.

Проаналізовано статистичні показники результатів оскарження прийнятих рішень контро- 
люючих органів протягом січня – травень 2023 року, що дозволило дійти висновків про 
велику кількість поданих платниками податків скарг (заяв). Наголошено на необхідності 
подальшого розроблення окремих теоретичних положень щодо адміністративно-юрисдик-
ційної діяльності податкових органів, підвищення рівня фахової підготовки посадових осіб 
податкової служби щодо здійснення ними проваджень у справах про адміністративні право-
порушення.

Ключові слова: адміністративно-юрисдикційна діяльність, Державна податкова служба 
України, адміністративне правопорушення, дисциплінарне провадження, розгляд скарг.

Atamanchuk Nataliа. Administratively-jurisdiction activity of tax organs 
in Ukraine: the modern state and prospects of reformation in the conditions 
of prelude of European Union

Understanding of essence of administratively-jurisdiction activity of tax organs is investigational 
in the article. Such constituents of administratively-jurisdiction activity of tax organs are 
distinguished and analysed as: consideration and decision of complaints of citizens or legal 
entities in relation to decisions, actions or inactivity of supervisory organs or them public servants; 
realization of disciplinary production; realization is in matters about administrative crimes in 
relation to violation of tax law. It is set that the basic signs of administratively-jurisdiction activity 
of tax organs are: origin on the basis of legal dispute, participants of that can be both workers 
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Інтеграційний курс України до Євро-
пейського Союзу (далі – ЄС) зумовлює 
потребу системних змін у діяльності орга-
нів державної влади, в тому числі і органів 
державного фінансового контролю. Осо-
бливого значення в цьому аспекті набу-
ває удосконалення діяльності податкових 
органів, які є контролюючими органами 
щодо дотримання законодавства з питань 
оподаткування. Оскільки, саме подат-
кові надходження є фінансовою осно-
вою функціонування будь якої держави, 
забезпечення здійснення подальших змін 
та реформ задля входження до спільного 
Європейського правового простору.

Так, Національною економічною стра-
тегією на період до 2030 року [1], перед-
бачено реформування податкової системи 
України щодо поступового наближення 
до норм і стандартів ЄС, охоплюючи при 
цьому податкове адміністрування, питання 
юридичної відповідальності за порушення 
податкового законодавства, інші проблемні 
аспекти у сфері податків і зборів в Україні.

Стратегічним планом на 2022–2024 рік 
[2] Державну податкову службу України 
(далі – ДПС) затверджено як повністю 
транспарентною, сучасною та техноло-
гічною податковою службою, яка надає 
якісні та зручні послуги платникам, ефек-
тивно адмініструє податки, збори та пла-
тежі і виявляє нетерпимість до корупції.

Саме тому, з урахуванням вимог, які на 
сьогодні постали перед податковими орга-
нами, існує необхідність перегляду їх адмі-
ністративно-юрисдикційних повноважень. 
Реформування ДПС в сукупності із ґрун-
товною податковою реформою вимагає 
вирішення проблем адаптації до нових 
умов їх організаційних структур, а також 
нормативного закріплення відповідних 
перетворень, нових завдань, повнова-

жень та стандартів функціонування. Таким 
чином, ґрунтовне дослідження адміністра-
тивно-юрисдикційної діяльності подат-
кових органів, а також розробка пропо-
зицій щодо її удосконалення набувають 
особливого змісту і актуальності в умовах 
гармонізації національного законодавства 
з нормами права ЄС.

Окремі питання удосконалення адміні-
стративно-юрисдикційної діяльності, в тому 
числі і податкових органів в Україні, дослі-
джували такі науковці як: С. Коміссаров 
[3], Т. Костюк [4], О. Панасюк [5], В. Пін-
чук [6], Ю. Руснак [7] та інші. Не змен-
шуючи вагомості наукових напрацювань 
учених, зауважимо, що окремі питання 
адміністративно-юрисдикційної діяльності 
податкових органів на сучасному етапі 
залишаються недостатньо дослідженими. 

Варто зазначити, що на сьогодні серед 
науковців відсутній єдиний погляд щодо 
визначення адміністративно-юрисдикцій-
ної діяльності. Спільною є думка науков-
ців у тому, що адміністративно-юрисдик-
ційною діяльністю є розгляд та вирішення 
справ про адміністративні правопору-
шення. Окрім того, така діяльність включає 
інші адміністративно-юрисдикційні дії, що 
вчиняються суб’єктами в межах наданих 
їм чинним законодавством повноважень, 
зокрема будь-яка діяльність, пов’язана 
з виникненням певного правового спору.

Так, В. Пінчук зауважує, що адміні-
стративна та адміністративно-юрисдик-
ційна діяльність співвідносяться в науці 
як загальне та частина, оскільки адмі-
ністративно-юрисдикційною діяльністю, 
на думку окремих учених, є позасудовий 
розгляд справ про адміністративні пра-
вопорушення та винесення по них від-
повідних постанов і накладення санкцій 
[6, с. 192–193].

of tax organs and any other subjects; realization in accordance with certain the current legislation 
of procedure and specially authorized subjects; acceptance of legal act, in that a decision registers 
in concrete administrative business; application is on results administratively-jurisdiction activity 
of measures of state compulsion.

The statistical indexes of results of appeal made decision of supervisory organs are analysed 
during January is May, 2023, that allowed to come to the conclusions about plenty of the taxes 
of complaints (statements) given by payers. It is marked the necessity of further development 
of separate theoretical positions in relation to administratively-jurisdiction activity of tax organs, 
increase of level of professional preparation of public servants of tax service in relation to 
realization by them realizations in matters about administrative crimes.

Key words: administratively-jurisdiction activity, Government tax service of Ukraine, 
administrative crime, consideration of complaints.
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На думку С. Коміссарова, під адміні-
стративно-юрисдикційною діяльністю 
необхідно розуміти врегульовану зако-
ном діяльність уповноважених держав-
них органів, органів місцевого самовря-
дування, їх посадових та службових осіб, 
спрямовану на здійснення проваджень 
у справах про адміністративні правопо-
рушення, виконання постанов про накла-
дення адміністративних стягнень, а також 
застосування заходів адміністративного 
попередження та припинення таких пра-
вопорушень з метою охорони прав і свобод 
громадян, власності, конституційного ладу 
України, прав і законних інтересів підпри-
ємств, установ і організацій, встановле-
ного правопорядку, зміцнення законності, 
запобігання правопорушенням, виховання 
громадян у дусі точного і неухильного 
додержання Конституції і законів України, 
поваги до прав, честі й гідності людини, до 
правил співжиття, сумлінного виконання 
своїх обов’язків, відповідальності перед 
суспільством [3, с. 105–106].

Варто зауважити, що діяльність дер-
жави, пов’язана із розглядом справи про 
правопорушення і прийняття по ньому 
рішення, визначає зміст юрисдикційної 
діяльності будь-якого органу публічної 
влади. Тобто юрисдикція, як вид діяльності 
органів державного фінансового контр-
олю, безпосередньо пов’язана з охороною 
суспільних відносин і полягає в розгляді 
суб’єктом владних повноважень, зокрема, 
податковими органами, юридичної справи 
по суті та прийнятті по ній рішення, вико-
нання якого може забезпечуватися приму-
совою силою держави. 

Слушною є думка О. Мінаєвої про те, що 
сфера податкових правовідносин завжди 
характеризувалася підвищеною конфлік-
тністю інтересів її учасників. З одного боку, 
її учасниками є платники податків, які 
прагнуть досягнути найвищої міри опти-
мізації своїх податкових зобов’язань, що 
сприяє забезпеченню реалізації їхнього 
приватного інтересу, з іншого – учасником 
податкового правовідношення є контр-
олюючий орган, обов’язком якого є забез-
печення публічного (державного) інтересу 
в акумуляції якнайбільшого числа грошо-
вих надходжень задля наповнення дохід-
ної частини бюджетів. Часто відповідні 
інтереси (публічні та приватні) у сфері 

оподаткування знаходяться в стані край-
нього антагонізму, який можливо вирі-
шити тільки за посередництвом процесу-
ально визначених алгоритмів вирішення 
спірних податкових правовідношень. До 
таких нормативно закріплених алгоритмів, 
зокрема, і належать адміністративні про-
цедури вирішення податкових спорів [8].

Ю. Руснак виділяє два напрями адмі-
ністративно-юрисдикційної діяльності 
податкових органів – здійснення право-
вої оцінки виявлених у процесі прове-
дення перевірок факторів правопорушень 
та прийняття рішень щодо встановлених 
у результаті цієї оцінки правопорушенням 
з метою застосування відповідальності [7].

Зауважимо, що адміністративно-юрис-
дикційна діяльність має певні особли-
вості, які не дозволяють ототожнювати її 
з іншими видами діяльності органів дер-
жавного фінансового контролю. Зокрема, 
юрисдикційна діяльність податкових орга-
нів може полягати у розгляді скарг грома-
дян і юридичних осіб, супроводжуватися 
прийняттям рішення про усунення пору-
шень режиму законності і застосування, 
при необхідності, державно-примусових 
заходів до правопорушника. Складниками 
адміністративно-юрисдикційної діяльності 
податкових органів вважаємо: розгляд та 
вирішення скарг громадян чи юридичних 
осіб щодо рішень, дій чи бездіяльності 
контролюючих органів чи їх посадових 
осіб; здійснення дисциплінарного прова-
дження; провадження у справах про адмі-
ністративні правопорушення щодо пору-
шення податкового законодавства.

Розгляд та вирішення скарг грома-
дян чи юридичних осіб щодо рішень, 
дій чи бездіяльності контролюючих 
органів чи їх посадових осіб. Варто зау-
важити, що Закон України «Про звернення 
громадян» [9] регулює питання практичної 
реалізації громадянами України наданого їм 
Конституцією України права оскаржувати 
дії посадових осіб, державних і громад-
ських органів, а також забезпечує громадя-
нам України можливості для відстоювання 
своїх прав і законних інтересів та віднов-
лення їх у разі порушення. На реалізацію 
вимог зазначеного закону в діяльності 
органів державної податкової служби при-
йняті накази Міністерства фінансів України 
«Про затвердження Порядку оформлення 
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і подання скарг платниками податків та їх 
розгляду контролюючими органами» від 
21 жовтня 2015 року № 916 [10] та «Про 
затвердження Порядку розгляду звер-
нень та організації особистого прийому 
громадян у Державній податковій службі 
України та її територіальних органах» від 
15 червня 2020 року № 297 [11]. Особливе 
місце в правовому регулювання проце-
дури розгляду скарг громадян або юридич-
них осіб щодо рішень, дій чи бездіяльності  
контролюючих органів посідають статті 55 
та 56 глави 4 розділу II Податкового кодексу 
України (далі – ПК України)[12].

Аналіз статистичних даних ДПС Укра-
їни щодо оскарження податкових пові-
домлень-рішень, вимог, постанов протя-
гом 2023 року засвідчує велику кількість 
поданих платниками податків скарг (заяв) 
на винесені рішення контролюючих орга-
нів (рис. 1, табл. 1) [13].

На думку Т. Костюк, адміністративне 
оскарження слід тлумачити як визначену 
нормами чинного законодавства сукуп-
ність послідовних дій, які мають вчинити 
фізичні та/або юридичні особи з метою 
захисту своїх законних прав, свобод та 
інтересів у сфері оподаткування, які були 
порушені у результаті вчинення неправо-
мірних дій та/або бездіяльності податко-
вих органів та їх посадових осіб. Окрім 
того, науковець підкреслює, що наяв-
ність чітко визначеної, структурованої та 
логічно побудованої процедури адміні-
стративного оскарження дій/бездіяльності 
податкових органів має важливе значення 
з точки зору забезпечення ефективної та 
якісної реалізації законних прав, свобод 
та інтересів фізичних та юридичних осіб 
у сфері оподаткування [4, с. 20]. Слуш-
ною є думка Т. Костюк про те, що важ-
ливим напрямком вдосконалення адмі-

Таблиця 1
Надходження та розгляд скарг (заяв) платників податків на рішення 

контролюючих органів протягом 2023 року [13]
Станом на /  

назва показника
01 лютого

2023
01 березня

2023
01 квітня

2023
01 травня

2023
01 червня 

2023
Кількість поданих скарг до ДПС 10 937 22 156 32 907 41 506 50 981
Кількість оскаржених рішень 
контролюючих органів  
(ППР, рішень, вимог, постанов)

11 262 22 743 33 801 42 750 52 688

Залишено без змін 5 245 10 892 16 595 20 884 25 776
Скасовано повністю 5 845 11 748 17 230 19 719 24 054
Скасовано частково 92 245 376 477 593
на суму, млн гривень 304,8 1 346,5 1 646,3 2 414,2 4 535,8

Рис. 1. Кількість поданих скарг (заяв) платниками податків  
на рішення контролюючих органів протягом 2023 року
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ністративного законодавства є перегляд 
процедури оскарження дій/бездіяльності, 
яка на сьогодні є занадто громіздкою, що 
досить часто призводить до занадто затяг-
нутого у часі процесу адміністративного 
вирішення податкових спорів [4, с. 21].

Щодо здійснення дисциплінарного 
провадження, варто зазначити, що у ПК 
України закріплена норма, яка передба-
чає можливість притягнення посадових 
осіб державної податкової служби до юри-
дичної відповідальності, що має позитивне 
значення, оскільки сприятиме вдоскона-
ленню механізму забезпечення законності 
у діяльності податкових органів, правового 
регулювання службової дисципліни поса-
дових осіб, профілактики правопорушень 
у сфері їх службової діяльності, стимулю-
вання посадових осіб до сумлінного вико-
нання своїх службових обов’язків. В той 
же час, підстави, умови та порядок притяг-
нення до юридичної відповідальності поса-
дових осіб державної податкової служби 
визначені спеціальним законодавством.

Відповідно до ст. 64 Закону України 
«Про державну службу» [14] за невико-
нання або неналежне виконання посадо-
вих обов’язків, визначених цим законом 
та іншими нормативно-правовими актами 
у сфері державної служби, посадовою 
інструкцією, а також порушення правил 
етичної поведінки та інше порушення 
службової дисципліни державний службо-
вець притягається до дисциплінарної від-
повідальності у порядку, встановленому 
цим законом. Частина 1 ст. 65 Закону 
України «Про державну службу» [14] 
визначає, що підставою для притягнення 
державного службовця до дисциплінарної 
відповідальності є вчинення ним дисци-
плінарного проступку, тобто протиправ-
ної винної дії або бездіяльності чи при-
йняття рішення, що полягає у невиконанні 
або неналежному виконанні державним 
службовцем своїх посадових обов’язків та 
інших вимог, встановлених цим законом 
та іншими нормативно-правовими актами, 
за яке до нього може бути застосоване 
дисциплінарне стягнення.

Окрім того, Порядок здійснення дисци-
плінарного провадження, затверджений 
постановою Кабінету Міністрів України від 
4 грудня 2019 року № 1039 [15] визна-
чає процедуру здійснення дисциплінар-

ними комісіями з розгляду дисциплінар-
них справ дисциплінарних проваджень 
стосовно державних службовців.

Так, О. Панасюк запропоновано роз-
робити та прийняти Закон України «Про 
дисциплінарний статут державної подат-
кової служби» задля комплексної право-
вої регламентації дотримання дисципліни 
в підрозділах ДПС, правового забезпечення 
застосування заохочень та дисциплінарних 
стягнень, проведення службових розсліду-
вань, повноважень керівників підрозділів 
щодо застосування дисциплінарних стяг-
нень та заохочень. На думку цього вченого 
прийняття зазначеного закону: впорядкує 
практичну діяльність щодо застосування 
заходів заохочення та дисциплінарних 
стягнень, підвищить їх ефективність; спри-
ятиме забезпеченню дисципліни та закон-
ності в підрозділах ДПС України; стане 
дієвим законодавчим механізмом протидії 
правопорушенням і зловживанням у сфері 
службової діяльності посадових осіб дер-
жавної податкової служби [5, c. 16].

Провадження у справах про адмі-
ністративні правопорушення щодо 
порушення податкового законодав-
ства. Відповідно до ст. 234-2 Кодексу 
України про адміністративні правопору-
шення (далі – КУпАП) податкові органи 
розглядають справи про адміністративні 
правопорушення, пов’язані з порушенням 
порядку приймання готівки для подаль-
шого її переказу (стаття 163-13), пору-
шенням порядку проведення готівкових 
розрахунків та розрахунків з викорис-
танням електронних платіжних засобів за 
товари (послуги) (стаття 163-15), ухилен-
ням від подання декларації про доходи 
(стаття 164-1), порушенням законодав-
ства про збір та облік єдиного внеску на 
загальнообов’язкове державне соціальне 
страхування (стаття 165-1), порушенням 
порядку припинення юридичної особи 
(частини третя – шоста статті 166-6), 
перешкоджанням уповноваженим особам 
податкових органів у проведенні переві-
рок (стаття 188-23) [16].

Від імені податкових органів розглядати 
справи про адміністративні правопору-
шення і накладати адміністративні стяг-
нення мають право керівники податкових 
органів та їх заступники, уповноважені 
ними посадові (службові) особи. 
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Зауважимо, що у справах про адміні-
стративні правопорушення, відповідно 
до п. 1 ч. 1 ст. 255 КУпАП протоколи 
про правопорушення мають право скла-
дати уповноважені на те посадові особи 
центрального органу виконавчої влади, 
що реалізує державну податкову полі-
тику, та його територіальних органів, 
зокрема: щодо порушення прав на об’єкт 
права інтелектуальної власності (ст. 51-2 
КУпАП); за порушення порядку прове-
дення розрахунків (ст. 155-1 КУпАП); 
за порушення порядку торгівлі пальним 
(ч. 1 і ч. 3 ст. 161-1 КУпАП); за порушення 
порядку здійснення валютних операцій 
(ст. 162-1 КУпАП); за порушення порядку 
ведення податкового обліку, надання 
аудиторських висновків (ст. 163-1 КУпАП); 
за неподання або несвоєчасне подання 
платіжних доручень на перерахування 
належних до сплати податків та зборів 
(обов’язкових платежів) (ст. 163-2 КУпАП); 
за невиконання законних вимог посадових 
осіб податкових органів (ст. 163-3 КУпАП); 
за порушення порядку утримання та пере-
рахування податку на доходи фізичних 
осіб і подання відомостей про виплачені 
доходи (ст. 163-4 КУпАП); за порушення 
умов видачі векселів (ст. 163-12 КУпАП); 
за порушення порядку проведення готів-
кових розрахунків та розрахунків з вико-
ристанням електронних платіжних засобів 
за товари (послуги) (ст. 163-15 КУпАП); за 
порушення порядку справляння та сплати 
туристичного збору (ч. 2 і ч. 3 ст. 163-17 
КУпАП); за порушення порядку прова-
дження господарської діяльності (ст. 164 
КУпАП); за зберігання або транспорту-
вання алкогольних напоїв чи тютюнових 
виробів, на яких немає марок акцизного 
податку встановленого зразка (ст. 164-5 
КУпАП); за зайняття забороненими видами 
господарської діяльності (ст. 164-16 
КУпАП); за незаконні дії у разі банкрутства 
(ст. 166-16 КУпАП); за фіктивне банкрут-
ство ( ст. 166-17 КУпАП); за виготовлення, 
придбання, зберігання або реалізація 
фальсифікованих алкогольних напоїв або 
тютюнових виробів( ст. 177-2 КУпАП) [16].

При цьому, з урахуванням положення 
ч. 2 ст. 255 КУпАП у справах про адміністра-
тивні правопорушення, розгляд яких від-
несено до відання органів ДПС, протоколи 
про правопорушення, зазначені у ст. 234-2 
КУпАП, мають право складати уповнова-

жені на те посадові особи органів ДПС. 
Порядок оформлення матеріалів про адмі-
ністративні правопорушення в податкових 
органах, а також процедуру складання 
протоколів, розгляд справ, ведення діло-
водства, а також забезпечення належного 
розгляду скарг на постанови встановлено 
Інструкцією з оформлення податковими 
органами матеріалів про адміністративні 
правопорушення, затвердженою наказом 
Міністерства фінансів України від 02 липня 
2016 року № 566 [17]. 

Ю. Руснак вважає, що з метою удо-
сконалення механізму адміністративно-
юрисдикційної діяльності органів держав-
ної податкової служби України необхідно 
врахувати характерні ознаки, які прита-
манні юрисдикційній діяльності взагалі 
і адміністративній юрисдикції, а саме: 
адміністративно-юрисдикційна діяльність 
органів ДПС України є частиною вико-
навчо-розпорядчої діяльності; адміні-
стративно-юрисдикційна діяльність орга-
нів ДПС є підзаконною, яка ґрунтується 
на суворому дотриманні чинного законо-
давства; даний вид діяльності не тільки 
базується на суворому дотриманні норм 
права, але і реалізується шляхом засто-
сування таких норм, тобто є діяльністю 
правозастосовною; здійснюється в офі-
ційному порядку від імені держави в особі 
того чи іншого працівника органів ДПС 
України; у процесі здійснення адміністра-
тивно-юрисдикційної діяльності органи 
ДПС реалізують деякі свої юрисдикційні 
повноваження не тільки щодо підвідо-
мчих їм справ, а й виконують у значному 
обсязі інші адміністративно-процесуальні 
дії юрисдикційного змісту [7].

В умовах виконання нашою державою 
зобов’язань по набуттю членства в ЄС, 
важливим завданням є адаптація подат-
кового законодавства України до законо-
давства ЄС, забезпечення відповідності 
законодавства з питань оподаткування 
України зобов’язанням, що випливають 
з Угоди про партнерство і співробітництво 
між Україною та Європейським Союзом, 
інших міжнародних договорів, що стосу-
ються співробітництва України, впрова-
дження на практиці директив ЄС, стан-
дартів ОЕСР, забезпечення міжнародного 
автоматичного обміну податковою інфор-
мацією, автоматизації процесу розгляду 
скарг, модернізації Контакт-центру тощо.
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Стратегічними цілями діяльності ДПС 
України на 2022–2024 роки визначено: 
ефективне управління діяльністю; ефек-
тивне адміністрування податків, зборів, 
платежів; формування іміджу ДПС як 
сервісної служби європейського зразка 
з високим рівнем довіри у суспільстві; про-
тидія ухиленню від оподаткування шляхом 
запровадження міжнародних стандартів та 
вдосконалення аналітичних інструментів; 
формування кваліфікованої, ефективної 
та мотивованої команди [18].

Зокрема, протидія ухиленню від оподат-
кування шляхом запровадження міжнарод-
них стандартів та вдосконалення аналітич-
них інструментів передбачає: управління 
сучасної стратегії дотримання податко-
вого законодавства, спрямованої на про-
сування концепції добровільної сплати 
податків; ефективне управління ризиками 
та підвищення аналітичної спроможності; 
удосконалення системи здійснення контр-
олю за виробництвом та обігом підакциз-
них товарів; ефективна і скоординована 
міжнародна співпраця та посилення міжна-
родного обміну інформацією; відновлення 
активного процесу звітування через ІКС 
«Міжнародний обмін» відповідно до умови 
Угоди між Урядом України та Урядом Спо-
лучених Штатів Америки для поліпшення 
виконання податкових правил й засто-
сування положень Закону США «Про 
податкові вимоги до іноземних рахунків» 
(FATCA) та застосування заходів впливу 
щодо фінансових агентів, які не виконують 
вимоги Угоди; здійснення заходів з метою 
запровадження міжнародного автоматич-
ного обміну інформацією про фінансові 
рахунки у податкових цілях відповідно 
до Загального стандарту звітності (CRS), 
а також комунікації із фінансовими аген-
тами; здійснення заходів з метою запро-
вадження міжнародного автоматичного 
обміну міждержавними звітами у податко-
вих цілях (CbC); удосконалення системи 
податкового контролю за контрольова-
ними іноземними компаніями та встанов-
лення місця ефективного управління [19].

Важливим кроком є ратифікація Угоди 
між Україною та ЄС про участь України 
у Програмі ЄС для співробітництва в галузі 
оподаткування «Fiscalis» [20], що створює 
правові підстави для приєднання України 
до згаданої програми ЄС, з метою співпраці 

між податковими адміністраціями країн-
учасниць у боротьбі з податковим шахрай-
ством, ухиленням від сплати податків та 
агресивним податковим плануванням.

Отже, адміністративно-юрисдикційна 
діяльність податкових органів – це різно-
вид їх адміністративної діяльності щодо 
розгляду та вирішення адміністративно-
правових спорів, справ про адміністра-
тивні правопорушення у встановлених 
законом порядку та формах, а також 
здійснення інших адміністративно-юрис-
дикційних дій забезпечувального харак-
теру в межах повноважень цих органів 
із забезпечення дотримання податкового 
законодавства, наданих їм Конституцією 
України, ПК України, КУпАП та іншими 
законодавчими актами.

Основними ознаками адміністративно-
юрисдикційної діяльності податкових 
органів є: виникнення на підставі право-
вого спору, учасники якого можуть бути 
як працівники податкових органів, так 
і будь-які інші суб’єкти; здійснення від-
повідно до визначеної чинним законодав-
ством процедури та спеціально уповнова-
женими суб’єктами; прийняття правового 
акту, в якому зазначається рішення по 
конкретній адміністративній справі; засто-
сування за результатами адміністративно-
юрисдикційної діяльності заходів держав-
ного примусу.

Формою адміністративно-юрисдикцій-
ної діяльності податкових органів є врегу-
льована нормами адміністративного права 
сукупність однорідних за своєю правовою 
природою і характером груп дій працівни-
ків ДПС, спрямованих на розгляд визначе-
ної у КУпАП категорії справ про адміністра-
тивні правопорушення, за результатами 
чого у відповідній процесуальній формі 
приймаються рішення про застосування до 
правопорушників заходів адміністратив-
ного примусу, накладення адміністратив-
них стягнень, застосування заходів впливу 
до порушників або про закриття справи.

На практиці, в адміністративно-юрис-
дикційній діяльності податкових органів 
присутні недоліки, наявність яких істотно 
знижує ефективність такої діяльності. 
Саме тому, виходячи і основних завдань 
КУпАП, ДПС належить постійно підвищу-
вати рівень фахової підготовки посадових 
осіб податкової служби щодо здійснення 
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ними проваджень у справах про адміні-
стративні правопорушення, які їм підвідо-
мчі та удосконалювати нормативно-пра-
вове регулювання у цій сфері. Потребують 
подальшого розроблення і окремі теоре-
тичні положення щодо адміністративно-
юрисдикційної діяльності податкових 
органів, зокрема розкриття й уточнення 
поняттєвого апарату, відповідного їх пра-

вового закріплення. Важливості набуває 
вироблення уніфікованого підходу до 
розуміння сутності адміністративно-юрис-
дикційної діяльності податкових органів, 
як суб’єктів наділених повноваженнями 
розглядати справи про адміністративні 
правопорушення з урахуванням їх підвідо-
мчості, виносити відповідні постанови та 
накладати санкції без звернення до суду.
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